

SỞ GD&ĐT NAM ĐỊNH
CT THPT H. MỸ LỘC – VỤ BẢN

Số: 115/KH - CTTHPTML-VB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Vụ Bản, ngày 13 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HỘI THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI MÔN GIÁO DỤC CÔNG DÂN
VỀ NỘI DUNG GIÁO DỤC PHÁP LUẬT, PHÒNG CHỐNG
THAM NHŨNG VÀ ĐẠO ĐỨC LIÊM CHÍNH
NĂM HỌC 2021 - 2022

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Thực hiện Quyết định số 1293/QĐ-SGDĐT ngày 16/8/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nam Định về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của cụm trường Trung học phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 1302/QĐ-SGDĐT ngày 20/8/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nam Định về việc thành lập cụm trường Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Nam Định;

Căn cứ Quyết định số 1727/QĐ-UBND ngày 13/8/2021 của UBND tỉnh Nam Định về việc ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Nam Định;

Công văn số 1193/SGDĐT-GDTrH ngày 16/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nam Định về việc đánh giá hoạt động cụm trường THPT năm học 2020-2021, phương hướng hoạt động năm học 2021-2022;

Căn cứ Báo cáo số 1271/BC-SGDĐT ngày 30/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nam Định về Báo cáo tổng kết năm học 2020-2021 và phương hướng nhiệm vụ năm học 2021-2022 của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nam Định;

Căn cứ Báo cáo số 1292/BC-SGDĐT ngày 06/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nam Định về Báo cáo tổng kết năm học 2020-2021, phương hướng, nhiệm vụ năm học 2021-2022 đối với Giáo dục trung học;

Căn cứ Hướng dẫn số 1310/SGDĐT-GDTrH ngày 07/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nam Định về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2021-2022;

Căn cứ Quyết định số 1271/QĐ-SGDĐT ngày 14/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành chương trình công tác trọng tâm năm học 2021-2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo;

Công văn số 1776/SGDDĐT-GDTrH ngày 11 tháng 11 năm 2021 về tổ chức hội thi Giáo viên dạy giỏi môn Giáo dục công dân về nội dung giáo dục pháp luật phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính;

Căn cứ Biên bản họp các trường THPT trong cụm Mỹ Lộc – Vụ Bản ngày 08/9/2021; Cụm trường THPT huyện Mỹ Lộc – Vụ Bản xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi GVDG môn Giáo dục công dân năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục tại các trường THPT cụm Mỹ Lộc – Vụ Bản; tạo phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, đoàn kết, đổi mới, sáng tạo sâu rộng trên địa bàn huyện Mỹ Lộc, Vụ Bản; tạo môi trường giao lưu, học hỏi giúp khơi dậy tâm huyết, nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý và nhà giáo, tăng hứng thú học tập, phát triển kỹ năng mềm cho học sinh tại từng nhà trường. Hội thi giáo viên dạy giỏi (GVDG) môn Giáo dục công dân (GDCD) về nội dung giáo dục pháp luật, phòng chống tham nhũng và đạo đức liêm chính của cụm trường THPT huyện Mỹ Lộc – Vụ Bản nhằm thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 22/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”; Kế hoạch số 1195/KH-SGDĐT ngày 20/9/2019 của Sở GDĐT về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”.

- Phát hiện và suy tôn những giáo viên dạy giỏi của các trường THPT trong cụm, tạo điều kiện và cơ hội giáo viên thể hiện năng lực chuyên môn, trao đổi kinh nghiệm giảng dạy, tăng cường khả năng sử dụng đồ dùng dạy học, khai thác CNTT phục vụ cho giảng dạy đạt hiệu quả cao.

- Phổ biến và nâng cao nhận thức của đội ngũ CBQL, nhà giáo và học sinh về Luật phòng chống tham nhũng. Tuyên truyền, giáo dục học sinh, đoàn viên thanh niên về Luật phòng chống tham nhũng, thực hiện nghiêm túc các quy định của Pháp luật.

- Góp phần triển khai phong trào thi đua Dạy tốt - Học tốt trong các nhà trường, hưởng ứng cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức tự học, sáng tạo”, tạo động lực đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá, chuẩn bị bắt nhịp với chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên môn GDCD của các nhà trường để từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho giáo viên đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục trong giai đoạn hiện nay.

2. Yêu cầu

- Hội thi thực hiện theo Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

- Hội thi GVDG môn GDCD được quy định trong chương trình giáo dục phổ thông hiện hành.

- Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, phát huy khả năng sáng tạo của giáo viên, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu giáo dục.

- Các trường THPT trong cụm chuẩn bị tốt lực lượng và các điều kiện để tham gia đầy đủ hoạt động chuyên môn do cụm tổ chức; chấp hành nghiêm chỉnh Điều lệ, Kế hoạch hoạt động và các quy định của cụm đề ra. Các trường thành viên trong cụm có nhiệm vụ tổ chức thảo luận góp ý về điều lệ và kế hoạch hoạt động của cụm.

- Hội thi được tổ chức và hoàn thành trước tháng 15/12 năm 2021.

II. HỘI THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI CẤP CỤM

1. Đối tượng, điều kiện dự thi.

- Tham dự Hội thi là giáo viên đang trực tiếp giảng dạy tại các trường THPT cụm Mỹ Lộc – Vụ Bản.

- Giáo viên đạt chuẩn nghề nghiệp ở mức Khá trở lên của năm học 2020-2021, trong đó các tiêu chí của Tiêu chuẩn 2 (Tiêu chuẩn Phát triển chuyên môn, nghiệp vụ) được quy định tại Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông đạt mức Tốt;

- Có thời gian trực tiếp giảng dạy liên tục từ 3 năm trở lên (kể cả thời gian tập sự); có phẩm chất đạo đức tốt; có năng lực chuyên môn và năng lực tổ chức, quản lý lớp học được học sinh và đồng nghiệp đánh giá cao, được lãnh đạo nhà trường xác nhận.

- Có một năm được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường trở lên trong 02 năm trước liền kề hoặc được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường năm tham dự Hội thi.

2. Môn thi, số lượng giáo viên tham dự hội thi

- Môn thi: Môn Giáo dục công dân có nội dung giáo dục pháp luật, phòng chống tham nhũng và đạo đức liêm chính.

- Số lượng giáo viên tham dự Hội thi: Mỗi trường THPT trong cụm Mỹ Lộc – Vụ Bản cử ít nhất 01 giáo viên tham dự Hội thi GVDG.

3. Nội dung thi

- Thực hành giảng dạy 01 tiết chuyên đề về pháp luật PCTN.

Yêu cầu:

+ Nội dung PCTN: cần bám sát nội dung cốt lõi của Luật PCTN năm 2018 (Khái niệm, nội dung mới, biểu hiện,...)

+ Nội dung về đạo đức liêm chính: Tập trung vào đạo đức cán bộ: cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư.

- Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của cá nhân tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc.

4. Hình thức thi:

a) Thực hành giảng dạy 01 tiết tại lớp học:

- Tiết dạy tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên trạng số lượng học sinh của lớp học đó và giáo viên không được dạy trước (dạy thử) tiết dạy tham gia Hội thi trong năm học 2021-2022;

- Giáo viên bốc thăm lớp dạy trước tiết dạy, được cung cấp một số thông tin về lớp dạy và được tiếp xúc, làm quen với học sinh từ 05 -10 phút trước tiết dạy dưới sự giám sát của Ban tổ chức.

- Giáo viên thực hành tiết dạy theo đúng chuyên đề đã đăng ký với Ban tổ chức Hội thi.

b) Biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của cá nhân tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc:

- Trình bày trước Ban giám khảo:

+ Tóm tắt mục tiêu tiết dạy thực hành; những hoạt động chính nhằm phát triển phẩm chất, năng lực của học sinh; những hình thức kiểm tra, đánh giá sử dụng trong hoặc sau tiết dạy; hướng dẫn học sinh tự học...

+ Tóm tắt nội dung biện pháp nâng cao chất lượng giảng dạy của giáo viên; việc áp dụng biện pháp đó trong tiết dạy thực hành.

- Giám khảo đặt một số câu hỏi liên quan đến nội dung phần trình bày;

- Thời gian trình bày tối đa 10 phút, thời gian hỏi và thảo luận của Ban giám khảo tối đa 10 phút.

5. Thời gian, địa điểm

- Thời gian tổ chức hội thi: Ngày 26/11/2021 (Thứ Sáu)

- Địa điểm: Trường THPT Hoàng Văn Thụ

6. Đánh giá các nội dung thi

a) Đối với phần thực hành tiết dạy: Tiết dạy được ít nhất 03 giám khảo cho điểm và đánh giá theo Công văn số 5555/BGDĐT-GDTrH ngày 08/10/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; giám khảo cho điểm và đánh giá ở các mức Giỏi, Khá, Trung bình và Chưa đạt. BGK gồm 09 đồng chí, được chia làm 03 nhóm.

b) Đối với phần trình bày biện pháp nâng cao chất lượng công tác giảng dạy:

- Phần trình bày biện pháp được ít nhất 03 giám khảo đánh giá; giám khảo trao đổi, đánh giá và thống nhất mức Đạt hoặc Chưa đạt (có mức điểm tương ứng)

- Phần trình bày biện pháp đạt mức Đạt khi đảm bảo các yêu cầu sau: Nêu rõ được biện pháp có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu đổi mới dạy học và giáo dục, phù hợp với đối tượng học sinh và thực tiễn nhà trường trong công tác giảng dạy của cá nhân giáo viên tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc; biện pháp được nhà trường và đồng nghiệp ghi nhận và có minh chứng về sự tiến bộ của học sinh khi áp dụng biện pháp (theo mẫu).

- Nếu không đảm bảo các yêu cầu trên thì phần trình bày biện pháp là Chưa đạt.

7. Đánh giá kết quả của giáo viên dự thi:

Giáo viên đạt danh hiệu Giáo viên dạy giỏi cấp Cụm phải đạt các yêu cầu sau:

- Thực hành tiết dạy được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá loại Giỏi và không có giám khảo đánh giá là loại Trung bình trở xuống;

- Phần trình bày biện pháp được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá mức Đạt.

8. Hồ sơ cá nhân dự thi :

- Kế hoạch bài dạy/giáo án (04 bản) có đóng bìa

- Biện pháp nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của các giáo viên tham dự hội thi (mỗi biện pháp 04 bản) có đóng bìa và minh chứng về sự tiến bộ của học sinh khi áp dụng biện pháp;

- Hồ sơ được gửi về Ban tổ chức ngày 24/11/2021 Phạm Ngọc Điều – Phó Hiệu trưởng trường THPT Hoàng Văn Thụ, bản mềm qua địa chỉ mail cumthptmyloc-vuban@gmail.com

IV. CÔNG NHẬN KẾT QUẢ VÀ KHEN THƯỞNG

1. Khen thưởng

- Giáo viên tham gia đủ các nội dung Hội thi và đạt các yêu cầu theo quy định về đánh giá kết quả của giáo viên dự thi theo quy định tại Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT, ngày 20/12/2019 của Bộ GDĐT về việc Ban hành quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non, giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông được công nhận là giáo viên dạy giỏi và được cấp giấy chứng nhận của cơ quan tổ chức Hội thi.

- Kết quả Hội thi là căn cứ để đánh giá tình hình chất lượng dạy và học môn GDCD và nội dung giáo dục pháp luật, phòng chống tham nhũng và đạo đức liêm chính trong các nhà trường, là căn cứ để đánh giá thi đua của các trường THPT trong cụm và hoạt động của các cụm trường THPT trong tỉnh.

- Khen thưởng cá nhân có thành tích cao trong Hội thi: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba (điều kiện các giáo viên phải đạt GVG).

2. Kỷ luật

- Giáo viên vi phạm quy chế (không đủ hồ sơ, sao chép giáo án, báo cáo biện pháp nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của người khác, không chấp hành nội quy của Hội thi... BTC sẽ loại khỏi cuộc thi).

- Đối với những trường hợp vi phạm Hội thi, Ban tổ chức sẽ báo cáo bằng văn bản đối với đơn vị chủ quản và cơ quan cấp trên để xem xét xử lý.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức hội thi, sử dụng từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của các đơn vị.

- Các nguồn hỗ trợ, tài trợ hợp pháp khác

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức Hội thi, các nhóm CNTT trợ giảng, phục vụ...

1.1. Ban tổ chức Hội thi.

- Đ/c Hoàng Trung Sâm - Hiệu trưởng THPT Hoàng Văn Thụ (Trưởng ban)
- Đ/c Nguyễn Duy Phương - Hiệu trưởng THPT Mỹ Lộc (Phó ban TT)
- Đ/c Bùi Văn Thương - Hiệu trưởng THPT Lương Thế Vinh (Phó ban)
- Đ/c Trần Mạnh Chiến - Hiệu trưởng THPT Nguyễn Bính (Phó ban)
- Đ/c Trần Quang Đức - Hiệu trưởng THPT Nguyễn Đức Thuận (Phó ban)
- Đ/c Mai Thị Lùng - Hiệu trưởng THPT Trần Văn Lan (Phó ban)
- Đ/c Phạm Phạm Ngọc Điều - Phó HT THPT Hoàng Văn Thụ (Phó ban

PTCT)

- Đ/c Đỗ Thế Anh - Phó HT THPT Hoàng Văn Thụ (Phó ban CSVC).
- Các đồng chí tổ trưởng tổ có môn GDCD của các trường THPT (Ủy viên)
- Phân công nhiệm vụ các thành viên trong Ban tổ chức:

+ Đ/c Hoàng Trung Sâm - Trưởng ban: Phụ trách chung về tổ chức, điều hành, ký quyết định ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi, thông báo đến các đơn vị theo thời gian quy định, quyết định thành lập các Ban tổ chức, Ban thư ký, Ban giám khảo và Ban CNTT, phục vụ, ký duyệt các văn bản, giấy chứng nhận, thực hiện chức trách, nhiệm vụ theo quy định;

+ Đ/c Nguyễn Duy Phương - Phó ban TT: Phụ trách Ban giám khảo, tổ chức thực hiện công tác chấm, đánh giá tiết dạy của các giáo viên dự thi;

+ Đ/c Bùi Văn Thương - Phó ban: Phụ trách công tác tổ chức thi và chấm báo cáo biện pháp nâng cao chất lượng công tác giảng dạy;

+ Đ/c Trần Mạnh Chiến - Phó ban: Phụ trách công tác tổng hợp, đánh giá xếp giải và các nội dung khen thưởng.

+ Đ/c Trần Quang Đức - Phó ban: Phụ trách công tác giám sát quá trình giáo viên tiếp xúc, làm quen với học sinh các lớp dạy theo quy định.

+ Đ/c Mai Thị Lùng - Phó ban: phụ trách kiểm tra, giám sát các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị CNTT... đảm bảo tốt cho Hội thi.

+ Đ/c Phạm Ngọc Điều - Phó ban: Phụ trách công tác tổ chức, in giấy chứng nhận, lễ tân, hậu cần, chuẩn bị phần thưởng...; lập dự trù, quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi, xây dựng chương trình tổ chức khai mạc, tổng kết

+ Đ/c Đỗ Thế Anh - Phó ban: Phụ trách công tác CSVC, trang trí khánh tiết, lớp học, phòng HĐ, thiết bị dạy học, máy chiếu, phụ trách nhóm CNTT trợ giảng...

+ Các đồng chí tổ trưởng tổ có môn GDCD của các trường THPT (Ủy viên): Phụ trách chỉ đạo giáo viên của các trường tham gia Hội thi đạt kết quả tốt

1.2. Ban thư ký

- Đ/c Phạm Ngọc Điều - Phó HT trường THPT Hoàng Văn Thụ (TB)

+ Xây dựng các biểu mẫu, biên bản chấm các nội dung của Hội thi;

+ Tổng hợp các loại hồ sơ của giáo viên dự thi;

- Đ/c Nguyễn Hồng Tiến – Thư ký HĐ THPT Hoàng Văn Thụ (Ủy viên)

+ Thực hiện các nhiệm vụ do Trường ban phân công

+ Phụ trách văn phòng phẩm, tiếp nhận biên bản chấm các nội dung.

+ Lập các bảng biểu, tổng hợp kết quả các nội dung thi, trình trường Ban tổ chức ký duyệt.

+ Các nhiệm vụ khác theo chức trách, nhiệm vụ được giao.

1.3. Danh sách các nhóm CNTT trợ giảng, phục vụ, CSVC... (GV, NV trường THPT Hoàng Văn Thụ phụ trách).

- Nhóm hỗ trợ CNTT

+ Đ/c Đỗ Thế Anh – Phó Hiệu trưởng trường THPT Hoàng Văn Thụ (nhóm trưởng)

+ Giáo viên nhóm Tin học

- Nhóm phục vụ

+ Đ/c Đoàn Thu Phương (nhóm trưởng)

+ Nhân viên tổ hành chính: Lễ tân, hậu cần, giấy chứng nhận, phần thưởng...

- Nhóm khánh tiết, loa đài: Đ/c Nguyễn Văn Đức, Phạm Ngọc Huy

- CSVC:

+ Phòng chức năng phục vụ hội thi: Sử dụng các phòng chức năng nhà trường.

+ Lớp học phục vụ thực hành giảng dạy: Các lớp học có trang bị đầy đủ chỗ ngồi cho học sinh, giáo viên dự, quạt mát, ánh sáng. Các thiết bị dạy học các trường tự chuẩn bị.

2. Thành lập Ban giám khảo

- Trường THPT Mỹ Lộc, Lương Thế Vinh, Nguyễn Bính giới thiệu 02 thành viên tham gia Ban giám khảo, trong đó 01 là giáo viên môn GDCD, 01 là Phó Hiệu trưởng phụ trách tổ có bộ môn GDCD; các trường còn lại trong cụm giới thiệu 01 giáo viên môn GDCD tham gia Ban giám khảo

3. Xây dựng khung kế hoạch thời gian tổ chức thực hiện

- 8h00 ngày 22/11/2021 (thứ 2): Nộp hồ sơ cá nhân dự thi
- Ngày 26/11/2021 (Thứ 6) tại trường Hoàng Văn Thụ
 - + 07h15: Khai mạc Hội thi GVG
 - + Bốc thăm lớp dạy: 7h30 Tiết 1; 8h30 Tiết 2
 - + 08h00: Dạy tiết 1; 9h00: Dạy tiết 2.
 - + 10h00: Báo cáo Biện pháp nâng cao chất lượng công tác giảng dạy
 - + 10h30: Tổng kết Hội thi

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi môn GDCD cụm trường THPT huyện Mỹ Lộc – Vụ Bản năm 2021, các tổ chức cá nhân, có liên quan căn cứ kế hoạch để thực hiện.

- Mọi ý kiến góp ý, trao đổi, thảo luận, bổ sung... đề nghị các đơn vị và cá nhân liên hệ với đồng chí Hoàng Trung Sâm – Hiệu trưởng trường THPT Hoàng Văn Thụ ĐT: 0943502040.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để b/c);
- Ban tổ chức Hội thi;
- Các trường THPT cụm Mỹ Lộc – Vụ Bản;
- Lưu: VT.

T/M CỤM TRƯỜNG THPT H.MỸ LỘC - VỤ BẢN



HIỆU TRƯỞNG THPT HOÀNG VĂN THỤ
Hoàng Trung Sâm